
Diário da Câmara Legislativa
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Ano XXIII DCLN° 14

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

MESA DIRETORA

Presidente: Wasny de Roure Vice-Presidente: Agaciel Mala

1a Secretário: Etiana Pedrosa

Suplente: Liliane Roríz
2° Secretário: Prof. Israel Batista

Suplente: Joe Valle

3° Secretário: Aylton Gomes
Suplente: Cristiano Araújo

Corregedor: Patrício
Ouvidor Evandro Garla

Proc. Esp. da Mulher. Luzia de Paula

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Titulares Suplentes

Presidente: Chico Leite

Vice-Presidente: Roberto Negreiros
Aylton Gomes
Cláudio Abrantes

Etiana Pedrosa

Chico Vigilante
Wellington Luiz
Benedito Domingos
Joe Valle

Celina Leão

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
Titulares Suplentes
Presidente: Rôney Nemer
Vice-Presidente: Doutor Michel

Aríete Sampaio
Benedito Domingos
Washington Mesquita

Agaciel Maia
Cláudio Abrantes

Patrício

Cristiano Araújo
Eliana Pedrosa

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS

Titulares Suplentes

Presidente: Celina Leão

Vice-Presidente: Olair Francisco

Evandro Gana
Cristiano Araújo
Luzia de Paula

Eliana Pedrosa

Chico Leite

Benedito Domingos
Professor Israel Batista

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Washington Mesquita
AgacielMaia
Professor Israel Batista

Paulo Roriz

Chico Leite

Liliane Roriz

Olair Francisco

Cláudio Abrantes

Rôney Nemer
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,

CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Titulares Suplentes

Presidente: Doutor Michel

Vice-Presidente: Olair Francisco

AgacielMaia
Joe valle

Patrício

Cláudio Abrantes

Robério Negreiros
Rôney Nemer
Professor Israel Batista

Aríete Sampaio

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
Titulares Suplentes

Presidente: Cristiano Araújo
Vice-Presidente: Wellington Luiz
Aríete Sampaio
Celina Leão

Cláudio Abrantes

Aylton Gomes
Robério Negreiros
Evandro Garla

Washington Mesquita
Doutor Michel

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA
Titulares Suplentes

Presidente: Liliane Roriz

Vice-Presidente: Evandro Garla

Benedito Domingos
Luzia de Paula

Wellington Luiz

Eliana Pedrosa

Aríete Sampaio
Aylton Gomes
Professor Israel Batista

Rôney Nemer
COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes
Paulo Roriz

Vice-Presidente: Chico Vigilante
Liliane Roriz

Joe valle

Rôney Nemer

Olair Francisco

Chico Leite

Washington Mesquita
Luzia de Paula

Wellington Luiz
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Titulares Suplentes

Presidente: Robério Negreiros
Vice-Presidente: Patrício

Aylton Gomes
Eilarta Pedrosa

Professor Israel Batista

Rôney Nemer
Chico Vigilante
Cristiano Araújo
Liliane Roriz

Joe Valle

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes
Presidente: Joe valle

Vice-Presidente: Wellington Luiz
Aríete Sampaio
Chico Leite

Eliana Pedrosa

Luzia de Paula

AgacielMaia
Chico Vigilante
Evandro Garla

Celina Leão

Atualizado em 07/11/2013

Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2014

Sumário

Diretoria de Recursos Humanos 1
Licitações 2
Contratos 2

Diretoria de Recursos Humanos

PORTAR1A-DRH N° 193, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Recursos Humanos da Câmara Legislativado Distrito Federal,
no uso da competência que lhe foi delegadapeloinciso m do art Io da Portaria n°
32/2005do Gabinete da Mesa Diretora, tendo em vista o que dispõeo § 19 do art
40 da Constituição Federal, bem comoo art 45 da Lei Complementar n° 769, de
2008, e o que consta do Processon° 001-000952/2012,

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 5 de dezembro de 2013, ao servidor CARLOS
ROBERTO LIMA DE CARVALHO, matrícula n° 11.324-62, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar Legislativo, abono de permanência, equivalente ao valor de sua
contribuição previdendária, suspendendo-se o benefício emcaso deaposentadoria.

PORTARIA-DRH N° 3, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Recursos Humanos da CâmaraLegislativa do Distrito Federal,
na uso da competência que lhe foi delegada pelo § Io do art. 4o do Ato da Mesa
Diretora n° 67/2009, tendo em vista o disposto na Lei distrital n° 4.342/2009, art
20, indso III e, ainda, o que consta no Processon° C01-0C0209/2014,

RESOLVE:

1 —AUTORIZAR a lotação provisória na Divisão de Taquigrafia e Apoio ao
Plenário do servidor MILTON RUY SALVADOR PANTUZZO, matricula n° 11.260,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Legislativo, categoria Operador de
Equipamento, com lotação de origem no Setor de Apoio ao Plenário.

2 - AUTORIZAR a lotação provisória no Setor de Recrutamento e Seleção
da servidora DAYSE SILVA SANTANA, matrícula n° 18.346, ocupante do cargo
efetivo de Consultor Técnico-legislatívo, categoria Pedagogo, com lotação de origem
na Escola do Legislativo.

EDILAIRDA SILVA SENA

Diretora dé Recursos Humanos

PORTARIA-DRH N° 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Recursos Humanos da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art Io da Portaria n°
32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; com base no art. 142 da Lei Complementar
n° 840/2011 eno que consta no Processo n° 001-000464/1998,

RESOLVE:

AUTORIZARa conversão em pecúnia de 7 (sete) meses de licença-prêmio
por assiduidade em favor da servidora inativa DONALVA CAIXETA MARINHO,
matrícula n° 11.026-70, os quais não foram usufruídos nem computados para
aposentadoria ou qualquer outro efeito, sendo 1 (um) mês do período aquisitivo de
17/1/1998 a 15/1/2003, 3 (três) meses do período aquisitivo de 16/1/2003 a
14/1/2008 e 3 (três) meses do períodoaquisitivo de 15/1/2008 a 12/1/2013.

OA-SríVASENJEDILAIR DAjStLVA SENA
Diretora de Reeursos Humanos



N°14,Brasília, quinta-feira, 23dejaneiro de2014 Diário da Câmara Legislativa Página2

PORTARIA-DRH N° 5, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Recursos Humanos da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. Io da Portaria n°
32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora, tendo em vista o que dispõe o § 19 do art.
40 da Constituição Federal, bem como o art. 45 da Lei Complementar n° 769, de
2008, e o que consta do Processo n° 001-001136/2013,

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 17 de dezembro de 2013, ao servidor MARCO
ANTÔNIO PINGRET MINCARONI DE SOUSA, matrícula n° 13.020, ocupante do cargo
efetivo de Consultor Técnico-legislativo, categoria Administrador, abono de
permanência, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária,
suspendendo-se o benefício em caso de aposentadoria.

Qm~&~-)
EDILAIRÍDA SILVA SENA

Diretora de Recursos Humanos

APOSTILA

A Diretora de Recursos Humanos da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. Io da Portaria n°
32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora, e conforme consta do Processo n°
001-000452/2008,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 10/1/2014, por força dos arts. 216, §2°, 217,
II, "a", 218 §2°, 222, IV, e 223 II, todos da Lei Federal n° 8.112/1990, aplicada aos
servidores do Distrito Federei por força da Lei distrital n° 197/1991, fica revertida,
em favor do beneficiário de pensão temporária remanescente abaixo identificado, a
cota da pensão temporária concedida a SAMUEL SANTOS OLIVEIRA pela
Portaria-DRH n° 81, de 11 de abril de 2008, publicada no DCL de 14/4/2008,
republicada no DCL de 18/4/2008, em decorrência do falecimento do ex-servidor
PAUUNO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 11.422, ocorrido em 7/4/2008,
mantendo-se inalterada a cota de pensão vitalícia concedida à MARLI ALVES DE
OUVBRA SANTOS:

Beneficiário

GABRIEL SANTOS OLIVEIRA

Brasília, 20 de janeiro de 2014.

EDILAIR DA SILVA SENA

Diretora de Recursos Humanos

Licitações

Cota

50,0%

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2014

Processo n° 001-000.601/2013. Objeto: aquisição de canetas esferográficas para o
Projeto Jovem Cidadão, da Câmara Legislativa do Distrito Federal, conforme
condições e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor estimado: R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e cinqüenta reais). Data e
horário para recebimento das propostas: às 15 horas, do dia 05 de fevereiro de
2014. Local da sessão: sala da CPL, localizada no Edifício Sede da CLDF, Eixo
Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, Térreo Inferior, em Brasília/DF.
Tipo: Menor preço unitário - LICITAÇÃO EXCLUSIVA (Lei n° 4.611/11). Unidade
Orçamentária: 01101; Fonte de Recurso: 100; Programa de Trabalho:
0112862044143 - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF ;
Subtítulo: 0001: EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF -
PLANO PILOTO; Elemento de Despesa: 3390-30: MATERIAL DE CONSUMO.

O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico:
www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelo fones/fax (61) 3348-8651, 8652 e 8650.

Brasília-DF, 23 de janeiro de 2014.
Guilherme Tapajós Távora

Pregoeiro da CLDF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014
Processo n° 001-001.713/2013. Objeto: Registro de Preços para prestação
de serviços de locação, montagem e desmontagem de gradil de
contenção e placas de fechamento para a Câmara Legislativa do
Distrito Federal, conforme condições, quantidades e especificações
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital. Valor estimado: R$
319.200,00 (trezentos e dezenove mil e duzentos reais). Data e horário para
recebimento das propostas: às IO horas do dia 10 de fevereiro de 2014.
Local da sessão: sala da CPL, localizada no Edifício Sede da CLDF, Eixo
Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, Térreo Inferior, em
Brasília/DF. Tipo: Menor Preço Global. Unidade Orçamentária: 01101; Fonte de
Recursos: 100; Programa de Trabalho: 011266005817 - Manutenção dos
Serviços Administrativos Gerais; Subtítulo: 0065 - Manutenção dos Serviços
Administrativos Gerais - CLDF; Elemento de Despesa: 3390-39 "Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica". O respectivo edital poderá ser retirado
exclusivamente no endereço eletrônico: www.cl.df.gov.br. Maiores informações
pelos telefones (61) 3348-8651; 3348-8650; 3348-8652.

Brasília-DF, 22 de janeiro de 2014.
Aloísio Antônio de M. Evaristo

Pregoeiro

Contratos

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.° 001.000.741/2013. Contrato: n° 23/2013 - PG/CLDF decorrente do Pregão
n° 45/2013. Firmado entre a Câmara Legislativa do Distrito Federal, (Contratante) e a
empresa RECOPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - ME, CNPJ n° 24.917.585/0001-77,
(Contratada)em 21/01/2014. Objeto: prestação de serviçosde manutençãode veículos
da CLDF. Valor total estimado do contrato é de: RS 122.500,00 (cento e vinte e dois mil
e quinhentos reais). Unidade Gestora 010101, gestão 00001, unidade orçamentária
01101, programa de trabalho 01122600585170065, fonte de recurso 100000000. Nota
de empenho: natureza da despesa 339039, 2013NE00859 de 28/11/2013 com valor R$
2.946,68 e natureza da despesa 339030, 2013NE00860 de 28/11/2013, valor R$
17.470,00. Vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura, com eficácia a
partir da data da publicação do seu extrato no DODF. Legislação: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, Deputado WASNY NAKLE DE
ROURE - Presidente, e, pela Contratada, ALDENY MARIA BARBOSA VALADARES.

noticio/
Acompanhe o que acontece na Câmara Legislativa.

Notícias atualizadas no

Portal da Casa.

www.,d .df.gov. fc» r

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica

Coordenador: Randal Martins Junqueira
Diagramação c Arte Final: Seção de Editoração - Impressão: Seção de Produção Gráfica
Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP: 70 094-902 - Brasília - DF - www.cl.df.gov.br


